
110  diário oficial Nº 34.749 Quarta-feira, 27 DE OUTUBRO DE 2021

PORTARIA Nº 3510/2021-DAF/cgp, de 07/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1100493;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e três e meia (23 e 1/2) diárias a servi-
dora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de São 
Miguel do Guamá para o município de Mãe do Rio no período de 13/10 à 
05/11/2021, a fim de desempenhar os serviços de retaguarda e atendi-
mento de veículos, no referido municipio.

nome matricula
Alseisa Ramos Costa 3268780/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3513/2021-DAF/cgp, de 07/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1053558;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Breves – 13/10 à 27/10/2021, a fim de realizar 
serviços de atendimento e retaguarda na itinerante de veículos no referido 
município.

nome matricula
André Pereira de Araújo 57198727/1

Josedeque Sousa dos Santos 5880971/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3515/2021-DAF/cgp, de 07/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1102850;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e sete e meia (27 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Marabá – 14 à 16/10/2021, Parauapebas 
– 17/10 à 19/10/2021, São Félix do Xingú – 20/10 à 24/10/2021, Reden-
ção – 25/10 à 30/10/2021, Barcarena – 31/10 à 03/11/2021, Capane-
ma – 04/11 à 06/11/2021, Bragança/Belém – 07/11 à 10/11/2021, a fim 
de realizar fiscalização e levantamento das condições de conservação dos 
veículos lotados (duster) que encontra-se a disposição das CIRETRANS. 
Bem como se os veículos encontram-se com suas revisões em dia, realizar 
levantamento das Kilomatragens, correção de kilometragens e qualquer 
outro procedimento que for necessário.

nome matricula
Michel Augusto Sant’Ana Dollinger 80845429 /1

Ademir Braga da Silva 003265420/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 721049

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº 2861/2201 - DGP/SEAP  
BELÉM/PA, 26 DE OUTUBRO DE 2021.
Nome: BRUNNA MARIANO SILVA, Matrícula nº 5952370/1; Cargo: Téc. em 
Gestão Penitenciária - Psicologia.
Assunto: Licença Maternidade
Período: 11/10/2021 a 08/04/2022 (180) Dias.

Protocolo: 721388

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°2854/2021-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 26 de outubro de 2021.
DESIGNAR ao servidor PAULO ROBERTO CORREA BORGES, matrícula fun-
cional n° 5923884, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de 
Equipe Penitenciários - GSEP, com lotação no Central de Triagem da Cida-
de Nova - CTCN, no período de 03/11/2021 a 02/12/2021, em substitui-

ção ao titular JOSINEI CASTRO DO NASCIMENTO, matrícula funcional n° 
57205749, que estará em gozo de férias regulamentares.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 721453
PORTARIA N°2852/2021-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 26 de outubro de 2021.
DESIGNAR ao servidor MICHEL CESAR DA FONSECA CAVALERO, matrícula 
funcional n° 5923837, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de 
Equipe Penitenciários - GSEP, com lotação no Central de Triagem da Cidade 
Nova - CTCN, no período de 01/11/2021 a 30/11/2021, em substituição ao 
titular REGINALDO CESAR DA FONSECA CAVALERO, matrícula funcional n° 
54187551, que estará em gozo de férias regulamentares.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 721446
PORTARIA N°2853/2021-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 26 de outubro de 2021.
DESIGNAR o servidor MAURO LUCÍDIO PEREIRA DA SILVA, matrícula fun-
cional n° 8400568, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de 
Serviços Técnicos Penitenciários de Manutenção Predial - GSTP, com lota-
ção no Centro de Recuperação Regional de Mocajuba - CRMOC, no período 
de 01/07/2021 a 30/07/2021, em substituição a titular MARLUCE FERREI-
RA DOS SANTOS, matrícula funcional n° 54186782, que estará em gozo de 
férias regulamentares.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 721448

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 726/2021 – CCONT/DLCC/GAB/SEAP/PA
Belém/PA, 22 de outubro de 2021.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará, 
em exercício, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor EVALDO MENEZES DA SILVA - Matrícula Fun-
cional nº 57213706 como fiscal titular e a servidora GISELLY CRISTINA 
BARBOSA ALVES - Matrícula Funcional nº 5915783 como fiscal suplente 
do Contrato Administrativo nº 157/2021/SEAP, celebrado entre a empresa 
BELPARA COMERCIAL LTDA e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINIS-
TRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP, cujo objeto é aquisição de materiais per-
manentes para equipar o “Patronato Público do Pará: Escritório Social de 
Atendimento ao Egresso”, que consiste na implantação de um espaço que 
reunirá atendimentos psicossociais e jurídicos para dar suporte às pessoas 
egressas do sistema prisional e seus familiares.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária, em exercício.
.

Protocolo: 720995

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO 061/2013
Termo aditivo: 9
Data da assinatura: 26/10/2021
Exercício: 2021.
Classificação do Objeto: Outros
Motivo: DA VIGÊNCIA DO CONTRATO
Justificativa: O prazo de prorrogação contratual será de 12 (doze) meses, 
iniciando em 28/10/2021 e encerrando em 27/10/2022. Mantendo o valor 
global do Contrato em R$ 114.438,60 (cento e quatorze mil, quatrocentos 
e trinta e oito reais e sessenta centavos).
Contrato: 061/2013
Locadora: ALTAIR OLIVEIRA CHASE
CPF: 334.285.902-44
Endereço: Rua Gaspar Viana, nº 832, Belém/PA
Locatário: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES - Secretário de Estado de 
Administração Penitenciária, em exercicio.

Protocolo: 721264

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIAS DE GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA N°2851/2021-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 26 de outubro de 2021.
EXCLUIR do servidor Cleidyr da Silva Lima, matrícula funcional nº 
57213268/2 – ocupante da função de Assistente administrativo a Gratifica-


